UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

Martius.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-48281)

M A R T I U S.

I.

D E U S meus es tu : ne discesseris à me : quoniam tribulatio proxima
est : quoniam non est, qui adjuver. Ps. 21. 12.

1. Considera hæc verba semper o-
re circumferenda, dum vicinū
morti te cogitas, quandoquidem
hæc ipsa verba sunt, quibus usus
est Psalmus in persona moribundi: **D E-
U S** meus es tu, ne discesseris à me, quoni-
am tribulatio proxima est, quoniam non
est, qui adjuver. Et quando major esse
potest necessitas, ut **D E U S** non disces-
sat à te, quām in illâ supremâ horâ
cogita hinc pendere aeternitatem sive
præmii sive supplicii.

2. Considera, mortem vocari Tri-
bulationem, quia est quædam Epito-
me tribulationum, quas in hoc mundo
est reperi. Magna tribulatio cen-
setur exilium. At majus exilium esse
nequit ipsâ morte, quæ nec unum qui-
dem locum facit reliquum in terrâ.
Magna tribulatio amissio notorum,
familiarium, cognatorum, quos adeo
diligebas. Illos omnes mors auferret.
Magna tribulatio spoliari facultati-
bus. Mors nec obolum relinquit. I-
mò simul cum fortuna bonis etiam te
spoliat obsequiis, commerciis, magi-
stratibus. Magna tribulatio destitui-
tibus, visum, auditum, loquela-
perdere: & hoc tamen in morte con-
tingit. His adjunge dolores morbo-
rum, qui eam comitantur, naureas, a-
maritudines, ardores, convulsiones.

Sed præ omnibus illa tribulatio va-
catur, quia tribulationem affert omni-
um, quas experiri possumus, maxi-
mam. Quam illam? Malæ conser-
vatiæ tormentum. O quām istud in mor-
te crudeliter sayvet! *Cupi similebo in die
malâ, querit Psalmista Ps. 48. 6. In-
quiras calcanei mei ciremndabit me,*
Illa iniqüitas, quam modò, ut sic lo-
quar, calce premis, quam non appre-
hendis, non aestimas, in morte instat
Gigantis apparebit, qui te ex omni
parte circumdebet terroribus. Quo-
cunque te vertas, videbitur tibi illâ
horâ nil aliud obversari oculis quam
peccatum tuum. Evanescunt exami-
no voluptates omnes, lacra, honores,
sola se representabit iniqüitas tua.
Placeat igitur nunc circumspicere
tantisper, sed mente seria, qualis sit ini-
qüitas, quæ majoris tribulationis in
morte caria possit esse, ut jam nunc æ-
vertas. Noli spernere, noli spernere;
tunc enim non erit, ut nunc est. Nunc
conceditur mitigare conscientia la-
tratum, objecto malo medicato alicuius
relaxationis, quæ divertat canem,
fucando malum, & blandè persuadendo
non esse tam fedum, ut despingeretur.
Tunc vero non sic erit. Nimis
quām bene cognoscet fæditatem pec-
cati tanquam operis pessimi, planeque
mort-

monstrosi. Ex aliâ verò parte non erit pabulum, quod objiciatur cani, qui jam advenit dies finitionis Eccles. 40. 1. Finierunt confabulationes, finierunt convivia, finierunt venationes, finierunt ludicra. Tuum esto iudicium, quam horrendos canis ita famelicus editurus sit latratus. Vis, ut verè aquiescat? Ejice quamprimum latronem cordis, fecus si feceris, O quam clare tunc cognosces, conscientia monente, tuam dementiam, perfidiam, ingritudinem, temeritatem, perditionem irreparabilem! Hæc est tribulatio omnium maxima, conscientie remorsus. Inter tribulationes humana anima nulla major est quam conscientia delitorum: ut ajebat Augustinus. Hæc verò nunquam erit major quam in morte, quando anima jam propinquans Tribunalū stare sibi videbitur coram Judice irato, delatores suos videre, audire accusationis capitata, & in prædam dari lictoribus.

3. Considera hanc tribulationem jam jam imminere: Proxima est: & forte propior, quam tu credas. Ideo mortem non reformidas, quia semper illam spectas ut remotam. An nō esse cupis, quam propinqua sit. Non minus quam occasions illæ vel à natura, vel à consilio, vel à casu profectæ, quam singularis momentis illam possunt accerfite. Confidis fortassis annis juvenilibus, etatis robori & vigori: ne fidas, mors juvenes æquæ ac lenes ferire potest. Idcirco imaginare tibi illam semper accinctam gladio & arcu. Gladium suum vibravit, arcum suum tetendit.

Gladio ferit senes, ut non amplius refurgant: arcu petir juvenes, ut non effugiant. Et adhuc longam tibi vitam polliceris? quam longam? annorum quinquaginta? non parum hoc esset. Aut sexaginta? hoc est oppidò incertum. Aut septuaginta? vix est sperabile. Sed eti foret: Numquid paucitas dierum tuorum finietur brevi? Job. 30. 20. An non vides, quam hi anni celeriter avolent? Cerrum est, futuros non fore longiores præteritis. Mettere ætatem, quæ fluxit, videbis, an velociter transiverit. Dies mei velociores fuerunt cursore, dicebat Job. 9. 20. Cursor, quamcunque sit robustus, necesse habet per intervalla gradum sistere ad respirandum, quemadmodum ipse Hercules solebat, cum illos suos absolvisset passus, qui deinde mensuram stadio dederunt. At tempus nunquam fistit gradum. Quid igitur facies? Cavebis, ne perdas. Cito cito restuas compone. Vasa transmigrationis fac tibi. Jer. 46. 19. Confitere, prout in morte fecisse cupies. Solve quamprimum pauperes credidores, solve Ecclesiás, solve monasteria, exequere legata pia. Si habes inimicitiam, quæ tibi negotium facessit, abrumpe, tolle, compone quoque pacto eam, ut tibi videtur, parum honorifico; quia cum breves sunt dies, non oportet illos amittere: Quis enim despexit dies parvos? Zacch. 4. 10.

4. Considera denique mortem non solum esse tribulationem omnium maximam, nonsolum esse proximam, sed etiam absque auxilio: Non est, qui adju-

adjuvet. Nisi Dominus tunc succurrat; miserum te! videbis, quomodo omnes amici, quondam tam chari, te destituant. *Vir reprimittit proximo suo, & cùm perdiderit reverentiam, derelinquetur ab eo,* ait Ecclesiasticus c. 29. 23. Tu certè illorum causa plus forsitan fecisti, quām debebas. Sed quid illi? expecta, dum à medico sis depositus, (ubi eriam summi principes perdunt reverentiam) tunc videbis, quid futurum sit. Tergum tibi vertent; imò multum erit, si non cubile tuum, uti nonnullis accidisse vidimus, palam diripient. *Ipsis Religiosis, qui tibi ex charitate assilunt, parochis, & pastoribus grave erit diu circa lectum consistere, ob putredinis tue malignitatem.* Parvula imago Crucifixi sola tibi erit refugium in tam aruanosâ tribulatione. Quā verò frōte illum aspicias, quem à te contemptum meministi? O dolorem cordis! O luctum! Ecce amici, quorum gratia toutes legem tui Domini tam basi conculcasti, vel certè non perfectè observasti. *Surgant & opitulentur tibi:* Deut. 32. 38. Evanescunt. Non est, qui adjuvet. Et ut illi velint; quid demum boni facere tibi possunt? pro te precati? at quām pauci erunt, qui id faciant cum fervore. An credis, ubi mortuus fueris, quenquam fore, qui non dīc insequenti denū ridete velit, ut antē? nemo erit, qui tui causā vel unam horam somni perdar, nisi forte ex formidine. Quantò igitur sanctus forer bene consentire cum Domino, qui solus in morte auxiliari tibi potest? *Relin-*

que tandem tot amicitias, familiare congressus, officiosa commercia, quibus dies integros consumis. Pedibus protere tam multos tamque varijs respectus. Non tam abjecte servis creaturis ingratissimis, perfidissimis, aut certè nihil omnino tibi profuturis. Arctè complectere amicum tuum fidem: *Ipse enim dixit: non te dereliqueris, neque derelinquam.* Heb. 13. 5. O verba plena suavitate! sape manuaprehende Crucifixum, cum quo creditibile est te aliquando moritum, & fidem illi sponde. Osculare ipsum, stringe brachis, calidis lachrymis infunde, quasi moribundus, & eos exerce actus, quos forte sub illum vita exitum exerce non poteris. Roga illum, ut te deseret protectione. Roga illum, ne te derelinquit presentia. Quem utrumque favorem in eo discrimine jam multis praestit. Et si tunc alium non habueris, qui adjuvet, parum refert. Confidenter dicamus. *Dominus mihi adjutor, non timebo, quid faciat mihi homo.* ib. Si JESUS tibi favet, utique cura tibi esse non deber, quid tunc faciat quicunque homo carne compositus. Niſi forte per hominem hoc loco ipse Deemon intelligentius est, qui sape in sacris litteris homo nuncupatur. *Inimicus homo, malus homo, mendax homo.* Non quod ab ipso in morte quidquam humanitatis expectare debeas, sed quia subegit hominem, uti Scipio dictus fuit

Africanus ab Africâ.
Subiecta.

* *

II.

Cogitationes robusti semper in abundantia. Prov. 21. 5.

1. Considera paucos esse in servitio Divino, qui dicū cum veritate possint robusti. Triginta erant fortis Davidis, sed nonnulli tres robusti: quā igitur ratione tu dici potes robustus, qui minimae difficultati cedis, quā in virtute spirituali occurrit, unius respectui humano, unius incommodo, ludibrio, aut derisioni modice? Hoc ne quidem est esse fortem. *Spiritus robustorum, inquit Isaías, quasi turbo impellens parietem.* Beatum te, si quando robur istud tibi accrescat. Tunc enim verò facilissimum tibi erit servire DEO, quia non amplius occurret, quod te absterreat, ipsos muros proterves.

2. Considera, quid adhibendum remedii, ut hoc robur spiritus conservaris. Id ipsum, quod adhibes ad obtinendum robur corporis. Tria sunt, quae illud tibi conseruent. Valerudo integra, Nutrimentum bonum, Exercitatio corporis. Valetudo integra: quia si hanc perdas, etiam robur perit. Nutrimentum bonum: quia, quamcunque valeas, nisi bene te nutrias, languescis. Exercitatio corporis: quia qui quotidie exercet vires, semper retinet plus vigoris, quam qui sicut eas otio marcere. Sic omnino facies in proposito nostro. Primo servanda est anima, lana a peccato. Haec enim sanitatis basis est & fundamentum certorum. Deinde nutrienda est proprio suo alimento, uti sunt oratio affi-

dua, sacra Lectio, pia colloquia, & frequentia Sacramentorum. Denique perpetuò exercenda est, quae res majoris momenti est, quam forte credas. Nisi quotidianā exercitatione familiarem habeas usum virtutum, occasiones earum amplectendo, & verò etiam querendo, certum tibi sit, et si rotha beas bona dictamina, tot desideria sancta, brevi fore, ut elangueas. Illæ victoriæ, quas indies de tuis defectibus reportabis, continendo verba illa jactabunda, que linguam tibi sollicitant, reprimendo iram, coercendo impatientiam, mortificando gulam, illæ, inquam, victoriæ vires tribuent, quia DEUS non vult, uti posset, illas à nobis accipi infusas, vult acquiri.

3. Considera, quibus indicijs possit colligi, an robur istud fueris adeptus. Cogitationibus colliges. Vide, an semper tendant ad abundantiam: *Cogitationes robusti semper in abundantia.* Si tibi sufficiat solum ea facere, ad quae obligaris, si multum tibi agere videaris, abstinentia ab offensa Divinæ, à mendacijs, murmuratione, libidine. Si dicas te contentum fore a deptione Paradisi; non es robustus. Imò in maximo versari periculo damnationis. An forte existimas satis tutam fore civitatem, quae manibus contenta, licet validis, nullis cingitur exterioribus munimētis, seu factis ad abundantiam praesidijs: imò haec sunt, quae

M

illam

R. P. Pauli Segneri Manna Axime.

35. III. DIE MARTI.

illam maximè defendunt, quia in his primi franguntur impetus inimici, qui plerūque magiore deserviunt furore: Nisi tu feceris opera gratuita, quibus impugnandis Orcus vires suas consumat prius, quām aggrediatur debita, atq; est. O quām facile poterit tu!

4. Considera neque sic te fore robustum, si aquiescas operibus indebitis, quae facis. Semper aspirare oportet

ad majora. *Cogitationes robusti semper in abundantia.* Si jam sis patientis, inspirandum tibi est ad patientiam magis invictam: si humilis, ad humilitatem magis profundam: si obediens, ad obedientiam magis exactam: & sic deinceps. Nisi in exercitio virtutum collimes ad sumum, semper infra scopū descendes. *Estate perfecti, sicut & Pater vester Christus perfectus est.*

III.

Quid faciam, cū surrexerit ad judicandum DEUS, & cām quereris, quid respondebo illi? Iob. 31. 14.

1. Considera illum ipsum Domum, qui nunc sedet ad dextram Patris, ut fungatur manere Advocati, quamprimum surrectum, ut occurrat tibi jam non Advocatus sed Judex. Quid igitur de te fieri, miser, amissus vel hoc solo patrocinio? Ideo non dicitur: *quid faciam, cūm veneris ad judicandum DEUS*, sed, *cūm surrexerit*, ut tanto majorem incutiat terrem. Omne bonum, quo modō frueris, inde oritur, quia JESUS pro te agit Advocatum. *Advocatum habemus apud Patrem & ESUM Christum infirmum.* 1. Jo. 2. 1. Hinc res conditae plus tibi deferuntur, quām mereris. Hinc terra pro eo, quod sub pedibus dehiscat, non modō te sufficiat, sed nutrit. Hinc aë & aqua famulatur. Hinc ignis, in quo jam scelerata tua plectenda essent, tuis obsequijs se inclinat. At in illo extremo die deponet JESUS officium tam pium. Unde

tibi cogitandum relinquo, quādlibet præda futurus sis omnibus, quin te laevissima quæque decernent. Ita tamen parum esset solum perdere ultimū Advocatum. Quod pejus est, Advocatus in Judicem transibit, quo nihil funestius Reo possit accidere.

2. Considera, quid igitur facturus sis, cum hoc Domino, *cūm surrexerit ad judicandum.* Eritne consilium, quō te vertas: quando cum Judiceres es, à quo non detur appellatio, delinquenti aliud non suppetit, quām unum ex his quatuor, nempe vel decipere judicem, vel corrumpere, vel effugere, vel placare. Quid igitur Christo facies: an decipies: an DEUM esse noveris: *cūm surrexerit ad judicandum DEUS.* Si DEUS est: quomodo deceptioni obnoxius esse poterit? Numquid DEUS decipietur, ut homo, vestris fraudulentijs? Job. 13. 9.

Quid

III. D I E M A R T I I.

31

Quid facies? an corrumpes? at novem
ris esse iustum: DEVS Iudex iustus.
Non est igitur, ut humani Judices,
acceptor personarum vel munera.
Non personarum, quia Pater est omni-
um. Sic timor Domini vobisum: non
est enim apud Dominum D E V M no-
strum iniquitas, nec personarum ac-
ceptio, nec cupido munera. 2. Pat. 19. 7.
Quid facies? an effugies? at noveris
esse fortis: DEVS Iudex fortis. Non
est periculum, ne brachio suo te non
comprehendar, si vel inter stellas te
abducatur. Si inter sidera posueris ni-
dem tuum, inde de rraham te, dicit Do-
minus. Abd. 4. Et si te comprehen-
derit; an putas fieri posse, ut iterum
amittat? Tenobit pradam, & amplexa-
bitur, & non erit, qui eruat. Is. 5. 29.
An igitur saltu placabis? ne hoc spe-
res. DEVS Iudex patiens. Scilicet,
qui sunt Judices, qui placantur? qui
furore, non qui ratione moventur.
Ita est, nunquam isti turbantur, sunt
placidi, sunt tranquilli, sed idcirco
etiam magis inexorabiles. Et talem
omnino esse tuum Iudicem existima.
Iudex patiens. Non est iracundus,
non colericus: namquid irascitur per
singulos dies? si demum punxit, non im-
petu movetur, sed summa ratione,
quod an non sit tremendum, tu judica.
Accedit, quod idem ipse sit, qui in re
tolerando usus est patientia indefessa,
& idcirco, cum is ira locum dederit,
non est spes venia. Quocumque
igitur revertas, iterum iterumque co-
gita, quid facies? an non vides mani-
festè, nihil uspiam superesse refugij?

DEVS Iudex iustus, fortis, & patiens.
Ps. 7. 17. & sic neque decipere illum-
potes, nec corrumpere, ne effugere,
nec mitigate iram, quæ idcirco ita
Agni dicitur, ut constet nulla illam
perturbatione commoveri. Abscon-
date nos ab irâ Agni. Apoc. 6. 26.

3. Considera, ut agnoscas hunc
Iudicem verâ ratione procedere, non
laturum damnationis sententiam, nisi
prius locum dederit defensioni. Ita
que, cum quesierit, quid respondebis il-
li? ille quidem optimè perfecta ha-
bet, quæ fecisti. Omnia vidit, omnia
audivit, omnibus ipse testis interfuit.
Nihilominus sigillatum vult investiga-
re res tuas, perinde si nihil sciret, in-
terrogare, audire (quid amplius dici
possit?) disceptare tecum. Congre-
gabo omnes gentes, & deducâ eas in val-
lem Josaphat, & disceptabo cum eis.
Joel. 3. 2. Itaque cum quesierit, quid
respondebis? Necesse est vel negare
crimen, vel excusare. Primum non
habet locum, quia hic non agitur, nisi
de culpis liquidis & certis. Restat i-
gitur, ut excuses. At quo modo?
Duo tantum sunt capita, si bene per-
pendas, ad quæ reduci possit exculatio-
na. Ignorantia, quæ te induxerit
ad peccandum, aut fragilitas. An
ignorantiam praetendes, qui patentes
in medio orbis Christiani: tot inter
dogmata scripturæ, documenta San-
ctorum, exempla virtutum, quæ velut
totidem luminosæ faces te circum-
stant. Verum equidem est, te sponte
occlusisse oculos, ne videbas. Sed hoc
ipsum est, quod te amplius condemna-

M 2

bit.

bit. *Hoc est antem judicium*, inquit Dominus, *quia lux venit in mundum*, & *dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Jo. 3. 19. Erit igitur alleganda fragilitas: at quomodo, si illa fuit voluntaria & fuili fragilis, ita est, sed cur? *quia voluisti esse fragilis*, nec usurpasti opportuna remedia, quæ ad restaurandas vires tibi Dominus concepit. Tempore tentationis ad ejus patrocinium non recurrebas, sacrae Confessionis & Communionis frequentiam non curabas, malas occasiones, ut poteras, non declinabas. Eritne igitur excusabilis, si cecidit, qui juveni noluit, qui adminiculum neglexit, qui præcipito se commisit? non erit, qui vel hiscere audeat, ne deterior redatur causa. *Omnis iniquitas oppilabit os suum.* Ps. 106. 42.

4. Considera, si, concessu perbenignè defensionis loco, non habetas in favorem tuum, quod respondeas, hinc infallibiliter inferri aliud superesse nihil quam æternæ damnationis sententiam. Itaque ne graveris denuo co-

gitare, quid facies si nescis, quid facias, cum surrexerit ad iudicandum Deus, scis, quid facies, cum federis ad damnandum. Converti poteris ad mortes, & rogare, ut cadentes ruinâ te solvant, ad marimora, ut te conterant, ad molares, ut te comminuant, ad vaginas terræ, ut aperto hiatu te absorbeant. Sed quid proderit? non enim tempus supplicationis, ut prius, sed supplicij. *Indutus est Dominus vestimentis ultionis.* Is. 39. 17. Quid igitur te fieri, si ejus ore, qui quondam Advocatus erat tam benevolus, audire addici flammis infernalibus? si tu, qui fert sententiam, homo forer extraneus, alienus, aversus, excipere licet & obiecere crudelitatem. Sed est Advocatus, qui in Cruce omnem pro te sanguinem profudit. Et qui deinde ad dextram Patris aliud non negat, quam ut pro te rogareret, pro te peroraret, & modis omnibus studere cœlo te inferre. Non potest ejus sententia non esse irrefragabilis, si ad inferorum supplicia te condemnauerit.

IV.

*Miche: 6
Humilitatio sua in medio sui. Of. 14.*

1. Considera, ut copiosam invenias materiam te humiliandi, opus non esse foras evagari, tantummodo intra te ipsum illam quare: *Humilitatio tua in medio sui.* Si te fortis species, facile contingit superbire, quia forte videbis te decorè vestitum, fulgentem ostro, fulgurantem auro; videbis col-

locatum in gradu dignitatis, aulicis obsequijs, & populari plausu honoratum, estimatum. Sed non ita, si bene intraspicias te ipsum: *in inmediato suis.* Satis est, si haec tria crebro cogites, quis fueris, quis sis, & quis futurus sis. harum considerationum qualibet sufficiet ad deprimentium fastum. Unde vides

IV. DIE M A R T I L

22

vides non definiri tempus: *Humilia-*
tio tua in medio tui. non dicitur: *fuit,*
necepsit, nec *Erit.* Sed absque diffe-
rentia temporis, quia, quocunque ex-
dicis te consideres, humiliabis te
ipsum.

2. Considera proinde bene iniqui-
racem vita tuae præteritæ. ingratitudi-
nei presentis, incertitudinem fu-
ture. In quām miserabili statu ver-
baris, quando jam redactus in po-
statum Satanae serviebas illi ut vile
mancipium, desertus à DEO, infelix,
deformis, imò abominabilis, & reus
flammarum, quæ tibi in profundissi-
mo inferni barathro parabantur?
Nunc verò ponamus te miseratione
DEI erexit hoc statu, considera ta-
men, quām ingratum te exhibeas li-
beratori tuo. Quomodo respondes
Domino? quæ hujus rei cogitatio?
quis sermo? quo desiderio flagras illi
præbendi gustum? nonne maximus
est repor tuus, in rebus ad ejus servi-
tum pertinentibus? vide potius, ut
tuus servias cupiditatibus, vanus, ita-
cundus, impatiens, & ad quocunque
genus peccati etiam fœdissimi propen-
situs. Jam verò quoad futurum, an
divinare potes, quid denique te fu-
rum sit, existente voluntate adeo in-
stabili & infirmâ, qualis est tua? vidi-
mus nutare etiam columnas firma-
menti, imò & prolabi. Quid de te
fiet, arundine fragili, quæ omni vento
se inclinat? Una affectio vehemens,
quæ in te dominatur, nonne sufficit,
ut te prostrernat? & prostratus cùm

fueris, unde scis, te denuò surrectu-
rum, aut redditum ad frugem? uade-
scis, quo modo sis moriturus?

3. Considera, si quid etiam boni in
te resideret, id non esse natum in tu-
o fundo, sed cœlitus concessum. De-
sum est. Terra tua ex se non est
apta nisi spinis & tribulis proferendis.
& sic vides intra te revera non esse nisi
meram humiliationis materiam: ⁱⁿ
medio tui. Erru nihilominus tam agre-
re demittis?

4. Considera hanc humiliationem,
quam à te requiro, non tantum esse
debere tuam, sed in medio tui, hoc est.
in intimo cordis. Non enim sufficit,
ut mente te humilias, speculativâ qua-
dam ratione cognoscendo, te esse mi-
serabilem, in quocunque statu species
ipsum, præterito, presenti, vel fu-
turo, & quidquid habes boni, à DEO
proficiisci, sed necesse est id etiam pra-
dicere cognoscere, ita ut ex corde dicas
esse, idque tibi adeo sit perfusum,
ut nullo tangaris sensu ejus æstimatio-
nis externæ, quæ tibi aliunde adveniat.
sed statim eam DEO reddas, reddas
cogitatione; reddas verbo; exemplo
Virginis, cùm se ab Elisabetha laudari
audivit.

5. Considera non dici *Humiliatio*
aliena, dici Tua, & hæc unicè debet
esse in medio tui. Decet enim, ut in
corde tuo inhabiter vivils æstimationis tui,
non aliorum. Sed quām facile con-
trarium accidit, quia semper cogitas
alienos potius defectus quam
tuos.

M. 3

V.

V.

Quis poteris habitare de vobis cum igne devorante? If. 33. 14.

3. Considera ignem infernalem dici devorantem, non quod quemquam consumat aliquando, sed ad denotandam aviditatem, quā adhuc erat, activitatem, quā laborat, & acerbitudinem, quā urit, non relinquendo vel minimam particulam damnatur, cuius non faciat, ut ita loquar, horrendam stragem. Ceterum si consumeret, non diceretur in illo igne esse habitat: *Quis poteris habitare?* stude igitur primum intelligere rabiem, quā ignis ille agit uritque perpetuō. Noster ignis depascitur, sed non devorat, quia semper agit, nisi sumimus existat. Ille verò momento totum facit, & cum eadem aviditate, activitate, & acerbitate, quā initio agit in quemcunque damnatorum, acerbum ager, quin de furore suo vel minimum remittat, quia flatus Domini sicus torrens sulphuris succendere um. Quid ergo fieri infelicissimo populo, cui continget illum experiri? *In irā Domini exercituum,* inquit Isaías, *erit populus quasi esca ignis.* 9.19. Non dicit *Esca* sine addito, quia populus ille nunquam consumetur ab igne. Sed *quasi esca*, quia non poterit vel minimum resistere, tam apta erit ustioni materia.

2. Considera, quām sit res horrore plena habere in medio talis ignis habitationem, hoc est, domicilium perpetuum. Si tu condemnatus esses ad commemorandum semper in carcere, cu-

jus pavimentum esset ex igne, patiem ex igne, teatrum ex igne, nec aēs alii, quem spirares, nisi itidem ex igne, quia mens tibi foret? & ramen iste nostrarū ignis, illi comparatus, est quā ignis depictus. Quid erit igitur ige adeò dolorifero non modō circumdā quasi muro, sed ipsa viscera torren, ita ut ipse habites in igne, & ignis in habitat, quemadmodum ferro accidet, quod in fornace non discernitur ab igne, quia ignis est in ferro, & in igne ferrum. Vel non credis, id, quoddeco, veles stultus, si pro nullā re hujus mundi, pro sensu impurā voluptatis, pro luero aliquo, aut honore vano ut exponas discrimini, ne compingaris in habitationem, qualis hac est, omnibus seculis insolendam.

3. Considera, quantumvis damnatis omnibus hoc modo in igne commorandum sit, attamen non dici: *qui poteris habitare de vobis in igne devorante, sed cum igne.* Ut hinc singulariter excireris ad cognoscendum hororem inferni. Quis esset horror, si verfundam tibi foret in caveā ferarum *cum Pardo devorante, cum lupo devorante, cum leone devorante, cum Tygride devorante?* nunc ergo cogita, quid sit versari *cum igne devorante.* Imaginare tibi in inferno non defurtras has feras, aliisque innumerās, que terribilem faciant tui lanenam, sed has quoque futuras igneas, & ideo

majus

majorē tabie sevituras. Imò finge ferendum oblectamentum. Nunc tibi damnatorum quemlibet fore ignatū, uti ruēs, quis horror erit habitare cum illis? nūc intelligi potest, quomodo reverta unus damnatus de-pascatur alterum: *unusquisque carnem brachij sui vorabit.* *Manasses Ephraim, & Ephraim Manassem.* 11. 9. 20. Quia unusquisque erit ignis devorans, hūc ligna, quæ in ingenti cumulata fur-no invicem devorant uerendo, nūi quid devorent quidem, sed non habeant eam rabiem devorandi, qualis inter damnatōs inveniuntur. In nūc, & dic, si ad infernum mittaris a DEO, te non fore solum, an ergo putas tibi solario futurum multos ibi habere socios dolorum?

4. Considera ad hæc, nō dici *cum igne ardente, cum igne aduente, sed cum igne devorante*, ne, si illis vocibus utarur, ignem imagineris luminosum. Proinde bene intelligere oportet, ignem istum tantum habere, quid crue-iar, seu vim devorandi, non habere, quod delectat, seu vim splendendi. Solus fumus, qui de tanto incendio perpetuō ascendit, sufficiet ad gene-randam noctem æternam, neque ea nox ab ullā flammā unquam illustrari pōret, quia ibi erit *Vox Domini inter-incidentis flammatum ignis.* Lege Divinā facietur, ut flamma virtutem habeat dimidiaram, nempe uerendi ad cien-dum dolorem, nos splendendi ad af-

igitur perpende, quid sit æternum ar-dere in caligine tam densā; O si fu-mus ille saltem suffocare possit al-i quando! Sed nec istud quidem. Ex-ecabat, & affliger, sed nunquam tol-let vitam: *Fumus tormentorum coru-ne ascendens in secula seculorum.* Apoc. 14-11. Si fumus tormentorum erit per-potius, necesse est etiam tormenta esse perpetua, quibus ille nutritur.

5. Considera, quidquid hæc tenus est dicendum, etiam tibi facile posse eve-nire. Unde ista non sunt ponderan-da, quas ad te minimè pertincent, sed ad solos gentiles aut hereticos spectent. *Quis poteris habitare de-vobis cum igne devorante?* *de vobis, di-co, qui estis hodie verus populus Is-raelis?* *de vobis Christianis?* *de vo-bis Catholicis?* aut forrè nemo ho-rum erit, quis sit peritus? O quam multi, quam multi! tu igitur cog-i-ta, quid accidere tibi possit. An pu-tas fatis tibi virium esse, ut in igne tanto persistas? *poteris habitare?* Ec-ce! quam sis delicati sensū, ut etiam stragulis offendaris duriori-bus. Quid igitur facies *cum igne devo-rante?*

VI.

Obsecro vos per misericordiam DEI, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, DEO placentem: rationabilem vestrum. Rom. 12. 1.

Considera rem esse commiseratione dignam, videre quosdam, qui facete DEO possint de corporibus suis pulcherrimum sacrificium, & tamen fortè suam non agnoscunt. Juvenes, locupletes, delicati, dispositi, nobili sanguine, quam selectæ victimæ si foret, qui illas DEO immolaret. Interim miseri marcescunt in delicijs falsacis mundi. Ne mireris proinde, quod commiseratione motus Apostoli subito exclameret: *Obsecro vos per misericordiam DEI, ut exhibeatis corpora vestra hostiam.* Ille bene advertit multos esse, qui hoc facere omitterant cognitionis defectu, & ideo non reprehendit, sed supplicat. Ceterum si quis in hoc mundo desiderat esse natus Patre Regio, illustris, scitus, elegans, quæ justa esse potest causa desiderii: an ut eò majorem habeat commoditatem indulgendi deliciis Adonia vel Absalonis exemplo: haud sanè, sed ut amulari possit aliquem Isaacum. Verum est rares esse, qui hoc idioma intelligant. His, qui intelligunt, plerisque opportunitas decet faciendi plus quam vulgare Sacrificium. Qui hanc habet, non intelligit: unde mavult sibi vivere, quam se DEO sacrificare. Tu quid facies? quisunque sis, an alia de causâ corpustuum

amabis, quam ut illud victimam DEO consecres, qui dedit? *Obsecro per misericordiam DEI, ut exhibeas corpus tuum hostiam.* Ita tibi signatim duxi ab Apostolo, quod universim omnibus dicebat.

2. Considera tria esse, quæ continentur sacrificium, victimam, oblationem, immolationem. Et omnia hoc loco expressa esse ab Apostolo, *Corpus tuum hostiam: ecce! oblationem. Hostiam: ecce! immolationem.* Verum est, hic non agit de vero sacrificio sed metaphorico, & ideo dici, *ut exhibeas hostiam viventem.* O te beatum, si revera corpus tuum immolare posses aliquando, pro Martires immolabantur. Sed cum hoc tibi non concedatur, succedere debet sacrificio mortis sacrificium mortificationis. Hac est Martyrium quoddam continuum, quale cum esse debet tuum, cogita oportere quidem corpus tuum esse vivum, sed & victimam. Tu solùm studes illud conservare, pacere, rebus instruere necessariis, sed non sacrificare. Et tamen hanc solam ob causam conservandum est, ut diutius sacrificies. Si non datur semel morti pro DEO, ut quondam Stephano, Petro, Paulo, Laurentio, vita quidem frui licet, sed ut semper moriaris: *Quotidie*

rideturior. I. Cor. 15. 32. Quales au-
tem sunt modi, quibus corpus tuum
facere victimam DEO possis? Tres
sunt. I. Sunt incommoda, quae to-
leras ad præstandum DEO cultum de-
brium, superando exempli causa diffi-
cultatem, quam sentis, ut citò de lecto
consurgas ad orationem faciendam,
ut devotè ad geniculeris, cum privatum
recitas Divinum officium, aut si in pu-
blico recites, ut caput inclines, ut cor-
pus incurves, aliosque ritus cum de-
coro exerceas. Et hoc est sacrificium
Religionis. Sacrificium laudis honori-
ficabit me. Ps. 49. 23.

II. Sunt pœnitentiaæ opera, quæ
sufcipsi tanquam reus iræ Divinæ ad
plectendum te ipsum, patiendo fa-
nacem, tolerando frigus, carnem tuam
rebellem, sèpe diverberando. Et
hoc est sacrificium Justitiae. Sacri-
ficiate sacrificium justitiae, & sperate in
Domino. Ps. 4. 6.

III. Sunt labores, quos sustines in
obsequio proximi, studiis consumen-
do te ipsum, concionando, peregrini-
nando, aut quodvis aliud exercendo
opus misericordiæ non spirituale tan-
quam, sed &c corporale. Et hoc est sa-
cificium Charitatis. Qui facit misé-
ricordiam, offert sacrificium. Ecl. 35.
4. Quis ex his tribus modis sacri-
fandi te ipsum arrideret magis? an o-
mnis designaris? non eris hostia Deo
tuo.

3. Considera esse nonnullos, qui
corpus tuum nimium quantum sacri-
fificant; sed cui DEO illud sacrificant?
Illi, quem suo quisque affectu varie-

R.P. Pauli Segneri Manua Anima.

N

se

se est esse victimam, esto victima vero DEO. *Qui immolat bovem*, alio nempe modo, quam conveniat, quasi qui interficiat virum. Il. 66. 3. Quod sita est, quid illo fieri. *Qui immolat virum?* Quotiescumque te consumis alio fine quam servitii Divini, latrociniū est, non sacrificium.

4. Considera Judæos post adventum Christi obtulisse & immolatissimam vero DEO, & ita victimæ erant reverā sanctæ. Sed quid profuit? non erant amplius acceptæ, quia Dominus jam repudiabat illorum sacrificia. *Quod mibi multitudinem victimarum vestrum dicit Dominus: plenus sum.* Ha. 1. 1. Itaque non sufficit, quod corpus tuum DEO victimam consecres per incommoda, afflictiones, labores, de quibus initio memini. Necesse est, ut dum sacrificias, cures esse constitutus in gratiâ. Alias erit victimam sanctam, sed non erit grata. Bona erunt adversa, qua toleras, bona pœnitentia opera, boni labores, sed non ideo fructum afferent sibi proprium. Unde dicit Apostolus: *Obsecro, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, DEO placentem.* Vult ille tuas victimas divertas esse & ab illis gentilium improbis, & ab illis Judæorum reprobatis. Ab illis gentilium, dum dicit *Sanctam, ab illis Judæorum, dum dicit placentem.* Noli igitur sumere occasionem erroris, dum vides opera, quæ facis, in se bona esse. Hoc non sufficit. Necesse est te quoque esse bonum, dum facis. Quid juvat a jejunio inchoare quadragesimam, ut debes, audire

vesperas, interesse officiis, crebram citare rosaria, & tum differre confusione usque ad Pascha? Insignis haec dementia. *Victima vestra non placebit mihi*, ait Dominus Jer. 6. 20. In est, victimæ istæ non displacecent, ut illæ luxuriosorum, ambitionis, avarorum, hellionum, qui corpus suum Deo fallō sacrificant, sed neque placere. *Non placuerunt*. Oportet prius conciteri, & tunc opera non solum eras sancta, sed & grata, tunc gratiæ & gloriæ fructum dabunt, tunc ingens illud commodum afferent, pro quo sunt instituta. An meritò queri potes, quod ager tuus parum afferat frumenti, si prius semines, deinde purges? *Nova nobis novale, & nolite ferre superfluum.* Jer. 4. 3. Quavis nec ictus sufficeret, debet, quod opera tua uteunq; DEO placeant, cura, ut quam maxime placeant. Atque ita dum corpus tuum illi sacrificias, iis hoc facias actibus amoris Divini, quos nosti perfectissimos. Hoc enim est, ad quod non minus allusit Apostolus, cum dixit, ut exhibeas hostiam placentem. Vult in sacrifices, antiquo more loquendi, in odorem suavitatis.

5. Considera, quæ sit causa, cur dictis hactenus adjungat Apostolus, debere obsequium tuum esse rationabile. *Rationabile obsequium vestrum.* Nempe quia obsequium, quod corpus tuum DEO præstat, cum illi immolatur ut victimam, non oportet esse illi simile, quod præstabant boves, arietes, agni, oves immolatae, hoc est, brutum obsequium. Vult esse semper ma-

maxime rationabile , an̄e quām fiat,
servandum, an sacrificium, quod facis,
tuis viribus sit commensum. Scis
viētimam hujus sacrificii in vitâ fer-
vandam , ut denuō possit immolari.
Necesse igitur est , ut nec parcas tuo
corpori, nec illud destruas. *Honor Re-
gis iudicium diligit.* Unde pariter di-
stinguendus est honor externus ,
quem DEO tribuis, ab interno. In-
ternus nullâ lege circumscribitur.
Crede, quantum potes, spera, & ama,
quantum potes. At externus non
solum admittit legem , sed requirit,
quemadmodum omnis viētima salēm
fuum requirebat. *Rationabile obse-
quium vestrum.* Hęc ergo sit regula ,
tantum facias operis externi, ut ad in-
ternum te reddat idoneum, non ine-
ptum, quia internum est finis, externū
verò medium. Quis autem nescit
solum finem absque mensurā expe-
tendum esse, prout infirmi sanitatem
expetunt ? Medium etenus est eli-
gendum, quatenus conductit ad finem,
prout pariter infirmi eligunt Me-
dicinam.

V I I.

S. Thomas Aquinas!

*Die sapientiae soror mea es, & Prudentiam voca Amicam tuam :
ut custodiat te à muliere extraneā, & ab alienā, que verba
sua dulcia facit. Prov. 7. 4.*

*C*onsidera discriben, quod inter
sapientiam Divinam, de quā h̄ic
sermo est , & Prudentiam intercedit,
quantumvis cetera conjunctissimas, ut
quæ ejusdem sancti Spiritus dona
sunt. Sapientia univerſim nos ducit
in cognitionem finis ultimi , qui non
est aliud nisi DEUS noster , & facit, ut

N 2

ad

ad illum unice aspiremus. Prudentia finē jam constituto, tanquam principio agendi, tota in his tribus occupatur. I. Utrite liberet de mediis, quæ sint usurpanda ad illum obtinendum. II. Ut sigillatum illa dijudicet. III. Ut imperet juxta præscriptum judicii, hoc est, ipso opere exequatur. Jam verò sapientia debet esse foror, hoc est, sponsa tua, quo nomine millies in scripturā præseruit in sacris Canticis appellatur. *Vulnerasti cor meum foror mea. Aperi mibi foror mea. Quid faciemus forori nostrae?* Et Prudentia amica tua. Sapientia sponsa tua, quia in illâ tua sunt constituenda deliciae, amplectendo sublimem contemplationem tui ultimi finis, in eâ quiescendo, delectando, tenerisque indulgendo affectibus. *Dic sapiente, foror mea es.* Prudentia esse tibi debet quasi Amica: *Et Prudentiam voca amicam tuam,* quia semper debet esse in promptu in cunctis actionibus, quæ quotidie accidunt, tanquam virtus magis particularis, practica, &c, ut dici solet, usualis. O quanto suo bono glorioſus Thomas sapientiam habuit Sponsam, amicissimam Prudentiam!

2. Considera à contrario per mulierem extraneam, si morali sensu loquarum, intelligendam hoc loco illam, quæ sapientia repugnat, & per alienā, quæ cum Prudentia non concordat. Sapientia opponitur, si bene perpendas, sensualitas tua, quæ uti hebes es in estimandis rebus, ita etiam multa finium constituit in quovis alio bono, quam in illo, quod est purus spiritus,

sed vult bona sensibus subiecta. Prudentia opponitur Humanitas tua, quæ quidem non vult deflectere à fini ultimo, sed interim non se applicata illum efficaciter obtainendum, ut cōberer. Sensualitas dici potest mala extranea, quia maxime oppositæ sapientia. Humanitas dici potest *Mulier aliena,* quia, et si Prudentia contraria non sit, cum illâ ramen non consentiat in omnibus: saltem alienum se monstrat ab efficacia operis. Hanc quælibet ò quantis uitetur blanditus, ut ad propriam trahat voluntatem, *verba sua dulcia facit.*

3. Considera blandimenta sensibilitatis tuæ. Studer ista te pellicere si se petens, ut non tam ratione quam sensu ducaris, & ideo non capians amore honorum, quæ sint à sensibus abstracta, imperceptibilia, ignota, qualia sunt coelestia, quia propter illa necessitatis est deferere terrena, hoc est, præsentibus non frui intuitu furorum. Arque ita hæc temeraria tendit etiam ad idem tollendam, quia nihil est, quod tam facile infidelitatem generet, quam hac bruta ratio vivendi.

4. Considera blandimenta Humanitatis tuæ, hoc est, illius partis nature non depravatae, sed languide, ad quam allusit Apostolus, cùm dixit: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestre.* Ista quoque verba sua dulcia facit, quia tibi dicunt, equidem serviendum esse DEO fini tuo ultimo, sed non interimendum te ipsum. Sufficere tibi bonitatem mediocrem, quin ad sanctitatem velis aspirare. Majorem

VIII. DIE MARTII.

101

tem esse DEI gloriam , si moderatè agendo lapsu temporis multos juves , quām si contentioso fervore ante tempus occidas te ipsum .
 5. Considera , quomodo ab utriusque blanditiis servare te debeant Sponsa tua & Amica . Sapientia , quæ est Sponsa tua , præservare te debet à blanditiis sensualitatis , brachiis restringendo , hoc est , faciendo , ut te firmes in cognitione tui ultimi finis . Dū hoc fieri , nullum erit periculum , ut huic humeros obvertas ad adoranda bona sensibus subiecta . Prudentia , quæ est Amica tua , præservare te debet à blanditiis Humanitatis tuæ , faciendo ut caute discernas , quoique illam audias , quia nec omnia illi faciliter concedenda sunt , nec omnia crudeliter neganda . Prudentiæ opus est , alia regula dari nequit .

6. Considera , quomodo Docto^r Angelicus illa Sapientiæ , illa que Prudentiæ , quæ in ipso plus quam humanæ pariter fuerunt , aptè se tueri potuerit

VIII.

Ignoras , quoniam benignitas DEI ad pœnitentiam te adducit . Rom.

3. 4.

1. Considera , quām pernicioſa sit ignorantia , necesse , quare DEUS tam patienter te toleret in tuo peccato . Quandiu hoc ignoras , nulla spes est emendationis . Aliud enim est alicui beneficio non respondere , aliud non estimare , aliud non agnoscere . Qui non respondet , ingratus est , qui